***

VIII.1
1294 marzo 29, Cividale, ante fores Sancti Donati

[49r] Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indi-
ctione septima, die tertio exeunte marcio; in Civitate, ante fores Sancti 
Donati; presentibus dominis magistro Iuliano thesaurario et Iuliano ca-
nonicis Civitatensibus, Aynçutto et Mo[randi]no mansionariis et aliis. Co-
ram domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Civitatensi, 
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Margareta dicta Soror de Civitate, ex parte una, et Phylippo de Çucula, ex 
altera, in iudicio constitutis, prefata Margareta quendam suum porrexit 
libellum in manus dicti archidiaconi cuius tenor talis est.

Coram vobis discreto viro domino Lodoyco, canonico Civitatensi et 
archidiacono pro capitulo eiusdem, peto ego Margareta dicta Soror de 
Civitate quatenus compelletis Phylippum adherere mihi matrimonialiter, 
cum ipse contraxerit mecum matrimonium per verba de presenti. Item 
peto expensas factas et protestor in posterum faciendo salvo iure adden-
di, minuendi, aumentandi, corrigendi et cetera.

Quem libellum dictus archidiaconus dedit [et present]avit ipsi Phylippo 
prefigiens sibi terminum usque ad diem lune proxime futurum ad [re-
sponden]dum dicto libello et ad procedendum in causa, iusticia mediante; 
ita quod si [dies termini in] diem venerit feriatam sequens proxime non 
feriata pro termino habeatur. 

VIII.2
[1294] aprile 5, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die quinto intrante aprili; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis 
magistro Iuliano thesaurario, Gliçoyo canonicis, Aynçutto et Mo[randi]no 
mansionariis Civitatensibus, et aliis. Coram domino Lodoyco canonico 
et archidiacono pro capitulo Civitatensi, Margareta de Civitate, ex parte 
una, et Phylippo de Çucula, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de 
termino hodierno prout superius patet, prefatus dominus archidiaconus 
terminum hodiernum de voluntate partium in eodem statu, ut nunc est, 
a proximo die lune usque ad octo dies duxit partibus prorogandum; ita 
quod si dies termini et cetera. 

VIII.3
[1294] maggio 10, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die decimo intrante maio; ante fores Sancti Donati; presentibus domi-
nis Nicolao de Orçono, Nicolo de Portis, Gliçoyo canonicis Civitatensi-
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bus, Andrea de Portis, Ribis de Lauçana et aliis. Coram domino Lodoyco 
canonico et archidiacono pro capitulo Civitatensi, Margareta de Civitate, 
ex parte una, et Phylippo de Çucula, ex altera, in iudicio constitutis, dictus 
Phylippus animo contestandi [litem] dixit et confessus fuit quod contraxe-
rat [49v] cum dicta Margareta per verba de presenti hac condicione quod 
eam credebat esse liberam. 

VIII.4
[1294] maggio 11, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die xi intrante maio; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis Le-
onardo et Gliçoyo canonicis Civitatensibus, Andrea de Portis, Martino et 
Virgilio fratribus de Civitate et aliis. Coram domino Lodoyco canonico et 
archidiacono pro capitulo Civitatensi, Margareta de Civitate, ex parte una, 
et Phylippo de Çucula, ex altera, dicte partes iuraverunt de veritate dicen-
da et seorsum examinate, presentibus dictis dominis Leonardo et Gliçoyo 
coram dicto archidiacono et me notario infrascripto, dixerunt ut infra. In 
primis Margareta interogata si eo tempore quo Phylippus contraxit cum ea 
matrimonium erat mulier condicionis domini Henrici de Portis et suorum 
fratrum, dixit quod ipsa non tenebat se esse mulierem domini Henrici et 
fratrum, tamen dixit quod ipsi faciebant sibi violentiam, propter quam vio-
lenciam ipsa pecunia expignoravit se ab eis. Item interogata si Phylippus 
cognovit eam carnaliter, dixit quod non. Item interogata quantum dedit ei-
sdem pro liberatione, dixit quod unam marcham et quadraginta denarios. 

Item Phylippus prescriptus iuratus et interogatus de veritate dicenda 
si eo tempore quo matrimonium contraxit cum Margareta sciebat eam 
esse mulierem condicionis, dixit quod non. Interogatus si eam cognovit 
carnaliter, dixit quod non. Item interogatus si tempore quo contraxit cum 
Margareta apposita fuit condicio quod si esset mulier condicionis matri-
monium non teneret, dixit quod non fuit apposita. Item interogatus si 
sciebat cuius erat mulier tempore quo audivit eam esse condicionis, dixit 
quod audivit quod ipsa erat mulier domini Henrici de Portis et fratrum 
et dixit quod postquam audivit ipsam condicionis esse voluit sibi loqui. 
Item interogatus si postquam audivit ipsam esse condicionis, consensit 
in ipsam tanquam in uxorem, dixit quod non. Quibus examinatis, dictus 
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archidiaconus statuit terminum partibus usque ad diem veneris proximo 
futurum ad procendum in causa et si necesse fuere ad audiendum senten-
tiam difinitivam. 

VIII.5
[1294] maggio 28, [Cividale], ante fores Sancti Donati

[50r] Die quarto exeunte maio; ante fores Sancti Donati; presentibus 
dominis magistro Iuliano, Nicolao de Orçono, Leonardo, Palamide, 
Gliçoyo canonicis Civitatensibus, Wernardo de Lauçana, Thomado de 
Sancto Petro et aliis. Coram domino Lodoyco canonico et archidiacono 
pro capitulo Civitatensi, Margareta de Civitate, ex parte una, et Phylippo 
de Çucula, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de termino, prout 
supra patet, prefatus archidiaconus publicari fecit dicta parcium, prefigens 
eis terminum usque ad diem martis proximo futurum ad deliberandum 
et pronunciandum utrum sine receptione testium dicti Phylippi possit in 
causa matrimoniali dictorum Margarete et Phylippi procedere an ne; ita 
quod si dies termini.

VIII.6
[1294] giugno I, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die primo iunii, ante fores Sancti Donati; presentibus dominis Her-
manno de Budrio, Gliçoyo canonicis Civitatensibus, Ribis de Lauçana, 
Thomado de Sancto Petro et aliis. Coram domino Lodoyco canonico et 
archidiacono pro capitulo Civitatensi, Margareta de Civitate, ex parte una, 
et Phylippo de Çucula, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de ter-
mino, prout supra patet, dicte partes petebant quod dictus archidiaconus 
procederet in causa. Qui archidiaconus respondit dicens quod ad plenum 
non deliberaverunt utrum posset procedere in causa matrimoniali sine 
receptione testium an ne. Unde dictus archidiaconus terminum in eodem 
statu, ut nunc est, a die crastina usque ad octo dies dictis partibus termi-
num prorogavit; ita quod si dies termini et cetera. 
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VIII.7
[1294] giugno 9, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die nono intrante iunio; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis 
Bernardo decano, magistro Laurencio, Nicolao de Orçono, Leonardo et 
Gliçoyo canonicis, Wernardo et Ribis fratribus de Lauçana et aliis. Coram 
domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Civitatensi, Mar-
gareta de Civitate, ex parte una, et Phylippo de Çucula, ex altera, in iudi-
cio constitutis, facta fide de termino, ut supra patet, inde archidiaconus 
ipsi Phylippo ad dandum suos articulos super eo quod(a) eo tempore quo 
Phylippus contraxit cum dicta Margareta matrimonium, dominus Henri-
cus de Portis et eius fratres erant in tenuta Margarete, et ad producendum 
suos testes [50v] et probandum eosdem articulos, pro prima dilacione, 
terminum statuit usque ad diem mercurii proximo futurum; et ipsi Mar-
garete similiter ad dandum suos articulos(b), producendum suos testes et 
probandum quam violentiam domini Henricus de Portis et eius fratres 
fecerunt ipsi Margarete propter quam oportuit se redimere et ad produ-
cendum in causa iustitia mediante et cetera. 

(a) segue qu(ando) p depennato. (b) dandum... articulos aggiunto in interlinea.

VIII.8
[1294] giugno 16, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die xv exeunte iunio; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis 
Nicolao de Orçono, Nicola et Gliçoyo canonicis Civitatensibus, Thoma-
do de Sancto Petro, Martino filio quondam Wolrici Çanule de Civitate 
aliis. Coram domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Ci-
vitatensi, Margareta dicta Soror de Civitate, ex parte una, et Phylippo de 
Çucula, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de termino hodierno, 
prout supra patet, prefatus archidiaconus terminum hodiernum in eodem 
statu, ut nunc est, eisdem partibus usque ad diem lune proximo futurum(a) 
prorogavit. 

(a) futuro

Scrineum Rivista 14 (2017)

Sebastiano Blancato136

VIII.9
[1294] giugno 28, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die iii exeunte iunio; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis 
magistro Iuliano, Nicolao de [Or]çono, Gliçoyo canonicis Civitatensibus, 
magistro Nicolao de Perusio et aliis. Coram domino Lodoyco canonico et 
archidiacono pro capitulo Civitatensi, Margareta dicta Soror de Civitate, 
ex parte una, et Phylippo de Çucula, ex altera, in iudicio constitutis, par-
tes contente extiterunt quod de eorum voluntate terminus, qui fuerat die 
veneris(a), prorogatus fuerat ad hodiernum diem. Qui Phylippus articulos 
suos porrexit in scriptis, quorum tenor talis est. 

Coram vobis domino Lodoyco, canonico et archidiacono pro capitulo 
Civitatensi, dicit et proponit Phylippus de Çucula quod eo tempore quo 
ipse cum(b) dicta Margareta contraxit matrimonium per verba de presen-
ti, licet esset inscius, erat condicionis, videlicet illorum de Portis; et ad 
hoc probandum inducit in suos testes dominum Henricum de Portis, 
Andream et Utusium fratres, pro prima; de productione inducit etiam 
redemptionem qua redemit se pecunia(c) ab eis, ut ex confessione sua pa-
tet. Et si ipsa vellet allegare violenciam esse sibi illatam, sive iam ostendat 
utrum illa violentia sive vis talis fuerit que potuerit cadere in constantem 
virum sive in constantem mulierem.

Que Margareta dixit quod hodie suum advocatum non habebat, qui 
causam suam sciat defendere, quare petebat quod dictus archidiaconus da-
ret [51r] sibi terminum pro habendo advocatum. Qui iudex ipsi Margarete 
statuit terminum usque ad diem sabbati ad habendum suum advocatum 
et ad dandum suos articulos et ad producendum suos testes et ad proce-
dendum in causa, iusticia mediante. Renuntiaverunt partes feriis messium. 

(a) qui fuerat... veneris aggiunto in interlinea. (b) segue cum ripetuto e non depennato. (c) segue 
ut non depennato, come pare.

VIII.10
[1294] luglio 3, Cividale, ante fores Sancti Donati

Die iii intrante iulio; in Civitate, ante fores Sancti Donati; presentibus 
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dominis Nicolao de Orçono, Gliçoyo canonicis Civitatensibus, Egidio 
quondam domini Iacumini, Aynçutto mansionario, Martino filio quon-
dam Wolrici Çanule de Civitate et aliis. Coram domino Lodoyco canonico 
et archidiacono pro capitulo Civitatensi, Margareta dicta Soror de Civita-
te, ex parte una, et Phylippo de Çucula, ex altera, in iudicio constitutis, 
facta fide de termino, Phylippus predictus suos porrexit articulos in scrip-
tis, quorum tenor talis est.

Phylippus probare intendit quod eo tempore quo contraxit cum Margare-
ta matrimonium, ipsa erat condicionis dominorum de Portis et hos, pro 
prima productione, in suos inducit testes, videlicet dominum Albertum 
presbiterum, dominum Henricum de Portis, Andream et Utusium frat-
res, dominum Iohannem de Portis, Iohannem de Vineis et Petrum de 
Çucula. 

Qui Iohannes et Petrus, presentibus dictis partibus, iurati de veritate 
dicenda et examinati in capitulo coram dicto archidiacono et me nota-
rio infrascripto, presentibus dicto domino Gliçoyo et Durengo decima-
rio, deposuerunt hoc modo. In primis dictus Iohannes, interrogatus si 
scit quod eo tempore quo Philippus contraxit matrimonium cum dicta 
Margareta, ipsa erat mulier condicionis dominorum de Portis, dixit quod 
nescit quando eam desponsavit, set dixit quod scit quod Margareta erat de 
masnata dominorum de Portis, videlicet domini Henrici et fratrum. Item 
interogatus quomodo sciret quod esset de masnata, dixit quod Bertaldus, 
pater Margarete, fuit(a) homo de masnata dictorum dominorum de Portis 
et dixit quod scit quod Margareta crevit et nutrita fuit super bonis dicto-
rum dominorum. Item interogatus si scit quod dicti dominus Henricus et 
fratres eius tenebant dictos Bertaldum et Margaretam pro eorum servis, 
dixit quod sic; insuper dixit quod due sorores Margarete redimerunt se ab 
ipsis dominis.

Item Petrus interogatus si eo tempore quo Phylippus contraxit matri-
monium cum dicta Margareta, ipsa erat mulier domini Henrici de Portis et 
eius fratrum, dixit quod nescit quando eam desponsavit, dixit tamen quod 
scit quod, Margareta dum quadam die iret per pontem Sancti [51v] Silvestri, 
Andreas de Portis dixit Margarete «Negas tu te meam esse de masnata?»; 
dixit Margareta: «Ego dico quod non sum vestra mulier»; et tunc Andreas 
dedit eidem magnam alapam. Item interogatus si scit quod Margareta cre-
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vit et nutrita fuit in bonis domini Henrici et eius fratrum, dixit quod sic(b); 
dixit quod scit quod pater testis dicebat quod pater Margarete erat homo de 
masnata dictorum domini Henrici et eius fratrum et tenebatur pro homine 
de masnata dictorum dominorum. Item interogatus quo nomine vocabatur 
pater Margarete, dixit quod Bertaldus et eum vero cognovit. Item interoga-
tus quotennis esset ipse testis, dixit quod viginti quatuor annorum. Quibus 
examinatis, dictus dominus archidiaconus pro secunda productione statuit 
terminum partibus usque ad diem sabbati proximo futurum ad producen-
dum suos testes et ad procedendum in causa.

Die predicto et loco, testibus prescriptis. Coram domino Lodoyco ar-
chidiacono pro capitulo Civitatensi Margareta prefata suos articulos in 
scriptis porrexit, qui tales sunt.

Intendit probare Margareta quod tempore quo contraxit Phylippus cum 
ea erat mulier Aquilegensis ecclesie et ad probandum eundem articulum 
pro prima productione Adam de Sancto Petro, magistrum Doldoriam et 
Iohannem de Meresal in suos producit testes.

Qui, presente dicto Phylippo, iuraverunt de veritate dicenda. 

(a) segue de depennato. (b) segue item interogatus depennato. 

VIII.11
[1294] luglio 10, [Cividale], in capitulo

Die sabbati decimo intrante iulio; in capitulo; presentibus(a) dominis 
Hermanno de Budrio, presbitero Iohanne filio quondam Wochini. Co-
ram domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Civitatensi, 
Adam de Sancto Petro, interogatus si scit quod tempore quo Phylippus 
contraxit marimonium cum dicta Margareta ipsa erat mulier Aquilegen-
sis ecclesie, dixit quod de matrimonio nichil sciebat, dixit tamen quod 
Margareta fuit Çore, que fuit ecclesie Aquilegensis, que preter voluntatem 
suarum amitarum accepit Bertaldum in suum virum, hominem illorum 
de Portis, de quo nata est Margareta, que crevit et nutrita in bonis illorum 
de Portis. Insuper dixit quod Margareta redemit se ab Andrea de Portis 
propria pecunia ut esset mulier Aquilegensis ecclesie.
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Item Iohannes de Meresalch interogatus si scit quod eo tempore quo 
Phylippus contraxit matrimonium cum Margareta dicta Soror ipsa erat 
mulier Aquilegensis ecclesie, respondit dicens quod de matrimonio nichil 
sciebat, dixit tamen quod cognovit Çoram, que fuit mater dicte Margarete 
et scit quod Çora fuit Aquilegensis ecclesie et tenebatur ecclesie Aqui-
legensi; et si cognovit [52r] Bertaldum patrem dicte Margarete, dixit ta-
men quod Margareta nutrita fuit super bonis dominorum de Portis, nescit 
utrum Bertaldus fuerit homo dominorum de Portis. Item interogatus si 
scit quod Margareta redemerit se a dominis de Portis, dixit quod audivit 
dici quod se redemit ab ipsis. 

(a) p(re)sente 

VIII.12
[1294] agosto I, [Cividale], in capitulo

Die primo augusti; in capitulo. Magister Martinus dictus Doldoria, in-
terogatus si scit quod eo tempore quo Phylippus contraxit marimonium 
cum Margareta ipsa erat mulier ecclesie Aquilegensis, respondit dicens 
quod de matrimonio nichil sciebat, dixit tamen quod scit Çora, mater 
Margarete, et sui antecessores fuerunt Aquilegensis ecclesie et cognovit 
Çoram, matrem Margarete, sunt quinquaginta anni.

VIII.13
[1294] agosto 2, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die secundo intrante augusto; ante fores Sancti Donati; presentibus do-
minis Nicolao de Orçono, Iohanne Bernardi canonicis, presbitero Iohan-
ne decimario et aliis. Coram domino Lodoyco, canonico et archidiacono 
pro capitulo Civitatensi, Margareta dicta Soror de Civitate, ex parte una, 
et Phylippo de Çucula, ex altera, in iudicio constitutis pro secunda pro-
ductione, dicta Margareta Ciginum in suum produxit testem. Qui, pre-
sentibus dictis partibus, iuratus de veritate dicenda et examinatus in ca-
pitulo coram dicto archidiacono, presentibus dictis domino Iohanne et 

Scrineum Rivista 14 (2017)

Sebastiano Blancato140

presbitero Iohanne, si scit quod mater Margarete et ipsa fuerunt mulieres 
Aquilegensis ecclesie, dixit quod cognovit Çoram, matrem Margarete, que 
fuit ecclesie Aquilegensis et habebatur pro ecclesia Aquilegensi. Item in-
terogatus quomodo sciret, dixit quod pater Çore(a) fuit homo Aquilegensis 
ecclesie. Quo examinato, dictus archidiaconus statuit terminum Marga-
rete pro tercia productione usque ad diem veneris proximo futurum ad 
producendum suos testes et ipsi Phylippo ad videndum eos iurare et ad 
procedendum in causa, iusticia mediante; ita quod si dies termini et cetera. 

(a) Çoram 

VIII.14
[1294] agosto 6, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die veneris sexto intrante augusto; ante fores Sancti Donati; presentibus 
domino Hermanno de Budrio canonico, presbitero Valesio mansionario 
Civitatensibus, Martino filio olim Wolrici Çanule, Thomado de Sancto Pe-
tro et aliis. Coram domino Lodoyco, canonico et archidiacono pro capitulo 
Civitatensi, Margareta dicta Soror de Civitate, ex parte una, et Phylippo de 
Çucula, ex altera, in iudicio constitutis, dicta Margareta proposuit dicens 
quod satis credebat per suos prescriptos testes probasse suam intentionem 
et quod exnunc [52v] renunciabat et renunciavit productioni aliorum suo-
rum testium. Ubi dictus(a) Phylippus Iohannem filium quondam Benes de 
Çucula in suum produxit; et antequam iuraret de dicenda veritate, dicta 
Margareta protestando dixit quod licitum sit ei obicere tam contra personas 
testium ipsius Phylippi quam contra eorum dicta. Qui Iohannes, iuratus de 
veritate dicenda et interogatus et examinatus in capitulo, presentibus dictis 
domini Hermanno et Valesio, coram dicto archidiacono interogatus si scit 
quod tempore quo Phylippus matrimonium contraxit cum Margareta ipsa 
erat mulier dominorum de Portis, dixit quod mater eius fuit Aquilegensis 
ecclesie et Bertaldus, pater Margarete, fuit homo dominorum de Portis. 
Item interogatus quomodo scit quod Bertaldus fuisset homo illorum de 
Portis, dixit quod Bertaldus dicebat, quando vivebat, se esse eorum de Por-
tis. Dixit tamen quod scit Margareta nutrita fuit in bonis dominorum de 
Portis; dixit insuper quod Andreas de Portis dixit quod Margareta et sue 
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sorores sue mulieres erant. Quo examinato, dictus archidiaconus pro ter-
cia productione statuit terminum dicto Phylippo usque ad diem veneris 
proximo futurum ad producendum alios suos testes et ad procedendum in 
causa; ita quod si dies termini.